
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33530  11Quinta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2018

CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 9073;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora SULAMI DO SOCORRO SILVA DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 5900825-1, ocupante do cargo de 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lo tada na 4º Centro Regional de 
Saúde - Capanema, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 19 de Novembro de 2017 a 17 de 
Maio de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 19 de Novembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
03.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 062 DE 03 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 4864;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora LUCIENE VIANA DA SILVA, Id. 
Funcional nº 57195455-1 ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada no Laboratório Central, 180 (cento 
e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 16 de 
Novembro de 2017 a 14 de Maio de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 16 de Novembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
03.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 266907
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA Nº 1.964 DE 02 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 3854;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora DANIELLE CAMPOS DE SOUZA 
SANTANA, Id. Funcional nº 5922053 / 1, ocupante do cargo 
de MEDICO, lo tada na Unid. De Ref. Especializada – Presidente 
Vargas, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no 
período de 18 de Dezembro de 2017 a 15 de Junho de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 18 de Dezembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
03.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 266745

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N.º 064 DE 03 DE JANEIRO DE 2018
 O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares de 30 dias aos servidores desta 
SESPA, abaixo relacionados, para o mês de FEVEREIRO/2018.

MATRICULA SERVIDOR PERIODO AQUISITIVO PERIODO DE 
GOZO

54194028/1 ALESSANDRA BORGES MOREIRA 2016/2017 01.02.2018 A 
02.03.2018

5176590/1 JOSE ZILDOMAR MATOS CORDEIRO 2016/2017 01.02.2018 A 
02.03.2018

5925112/1 MARIA PAULA PINHEIRO NOGUEIRA 01/04/2017 A 
30/09/2017

15.02.2017 A 
06.03.2018

57190700/1 IVETE DA SILVA PEREIRA FILGUEIRA 2016/2017 01.02.2018 A 
02.03.2018

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA N.º 063 DE 03 DE JANEIRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor ALBERTO DE 
AZEVEDO FONSECA, Id. Funcional nº 57190883 / 1, ocupante 
do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no Hospital 
Regional - Abelardo Santos, no período de 15 de Fevereiro de 
2018 a 16 de Março de 2018, referente ao período aquisitivo de 
29 de Outubro de 2016 a 28 de Outubro de 2017, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 1908/27.12.2017, publicada no 
DOE 33.528/29.12.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA N.º 065 DE 03 DE JANEIRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora DORILEA DE SENA PANTOJA SALES, Id. Funcional nº 
55585765 / 1, ocupante do cargo de NUTRICIONISTA, lo tada 
no Departamento de Vigilância Sanitária, no período de 02 de 
Janeiro de 2018 a 31 de Janeiro de 2018, referente ao período 
aquisitivo de 08 de Maio de 2016 a 07 de Maio de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA N.º 066 DE 03 DE JANEIRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor  RUBENS DE SOUSA 
PEREIRA, Id. Funcional nº 57191199 / 1 ocupante do cargo 
de, FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lo tado no Departamento de 
Controle de Endemias, no período de 01 de Fevereiro de 2017 a 
02 de Março de 2017, referente ao período aquisitivo de 29 de 
Outubro de 2015 a 28 de Outubro de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 266959
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA N.º 067 DE 03 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares servidor  
RUBENS DE SOUSA PEREIRA, Id. Funcional nº 57191199 / 1, 
ocupante do cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lo tado no 
Departamento de Controle de Endemias, no período de 02 de 
Janeiro de 2018 a 31 de Janeiro de 2018, referente ao período 
aquisitivo de 29 de Outubro de 2015 a 28 de Outubro de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
03.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 267002

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DA SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ

PROCESSO ELEITORAL DO CES/PA BIÊNIO 2018/2020
EDITAL N º 012 /2018

DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA PLENÁRIA 
ESTADUAL DE SAÚDE

Resultado Final da Plenária Estadual de Saúde das Entidades e 
Instituições Eleitas para compor o Conselho Estadual de Saúde 
do Pará no biênio 2018-2020
A Comissão Eleitoral do CES/PA no uso de suas atribuições legais, 
considerando a Lei do CES/PA N º 7.264, de 24/04/2009 e a 
Resolução 453/2012, do Conselho Nacional de Saúde; instituída 
pela Resolução CES/PA Nº19, de 28/03/2017, publicada no 
DOE Nº 33.356 de 18/04/2017e consubstanciada pelo Edital do 
Processo Eleitoral, publicado no DOE Nº 33406 de 30/06/2017, 
que torna público o Regulamento e Regimento Eleitoral do 
Processo Eleitoral das Entidades e Instituições que comporão o 
Conselho Estadual de Saúde do Pará no biênio 2018-2020, torna 
público o seguinte resultado:
TORNA PÚBLICO;
Art. 1º - O Resultado Final da Plenária Estadual de Saúde das 
Entidades e Instituições Eleitas nas vagas de 28 Titulares e 28 
Suplentes para compor o Conselho Estadual de Saúde do Pará no 
biênio 2018-2020, conforme a seguir,
SEGMENTO GESTOR E PRESTADOR
1. Secretaria de Estado de Saúde Publica (SESPA) - Titular

Secretaria de Estado de Saúde Publica (SESPA) - Suplente
2. Secretaria de Estado de Saúde Publica (SESPA) - Titular

Secretaria de Estado de Saúde Publica (SESPA) - Suplente
3. Secretaria de Estado de Saúde Publica (SESPA) - Titular

Secretaria de Estado de Saúde Publica (SESPA) - Suplente
4. Secretaria de Estado de Saúde Publica (SESPA) - Titular

Secretaria de Estado de Saúde Publica (SESPA) - Suplente
5. Conselho de Secretários Municipais de Saúde do Estado do 

Pará (COSEMS) - Titular
Conselho de Secretários Municipais de Saúde do Estado do 
Pará (COSEMS) - Suplente

6. Conselho de Secretários Municipais de Saúde do Estado do 
Pará (COSEMS) - Titular
Conselho de Secretários Municipais de Saúde do Estado do 
Pará (COSEMS) - Suplente

7. Sindicato dos Estabelecimentos de Serviços de Saúde do 
Estado do Pará (SINDESSPA) - Titular
Sindicato dos Estabelecimentos de Serviços de Saúde do 
Estado do Pará (SINDESSPA) - Suplente

SEGMENTO DE TRABALHADOR DE SAÚDE
1. Sindicato dos Trabalhadores em Saúde no Estado do Pará 

(SINDSAUDE) - Titular
 Sindicato dos Trabalhadores em Saúde no Estado do Pará 

(SINDSAUDE) - Suplente
2. Sindicato dos Trabalhadores em Saúde no Estado do Pará 

(SINDSAUDE) - Titular
 Sindicato dos Trabalhadores em Saúde no Estado do Pará 

(SINDSAUDE) - Suplente
3. Sindicato dos Trabalhadores em Saúde no Estado do Pará 

(SINDSAUDE) - Titular
 Sindicato dos Trabalhadores em Saúde no Estado do Pará 

(SINDSAUDE) - Suplente
4. Sindicato dos Trabalhadores em Saúde no Estado do Pará 

(SINDSAUDE) - Titular
 Sindicato dos Médicos do Pará (SINDMEPA) - Suplente
5. Conselho Regional de Enfermagem (COREN) - Titular
 Conselho Regional de Enfermagem (COREN) - Suplente
6. Conselho Regional de Enfermagem (COREN) - Titular
 Sindicato dos Trabalhadores Públicos em Previdência, 

Saúde, Trabalho e Assistência Social no Estado do Pará 
(SINTPREVS/PA) - Suplente.

7.  Conselho Regional de Farmácia do Pará (CRF/PA) - Titular
 Conselho Regional de Farmácia do Pará (CRF/PA) - Suplente
SEGMENTO DE USUÁRIOS
1. Associação Amazônica Evangélica (AAME) - Titular
 Associação Paraense dos Portadores de Hemofi lia e 

Coagulopatias Hereditárias (ASPAHC) - Suplente
2. Associação Amazônica Evangélica (AAME) - Titular
 Federação dos Centros Comunitários e Associações de 

Moradores do Estado do Pará (FECAMPA) - Suplente
3. Associação Amazônica Evangélica (AAME) - Titular
 Associação Amazônica Evangélica (AAME) - Suplente
4. Associação Amazônica Evangélica (AAME) - Titular
 Associação Amazônica Evangélica (AAME) - Suplente
5. Federação Paraense de Entidades do Movimento Social 

(FEPEM) - Titular
 Federação Paraense de Entidades do Movimento Social 

(FEPEM) - Suplente
6. Federação Paraense de Entidades do Movimento Social 

(FEPEM) - Titular


